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Mindennapok számítástechnikája 

Kilóra vett gépek 
Ha valaki azzal vádolná telére (1400 szövőgép, 200 lő leckét kell adni az úgy-

a Pamutnyomóipari Válla- fonógép, 3 ezer fős létszám), intézőnek, 
lat szegedi textilgyárának a dolgozónkénti elszámolás- Vigh Zoltán: — Meggyő-
vezetését, a számítástechni- ra, vezetői táblák készíté- ződésem, hogy ma az or-
kát azért tart 'a , hogy mu- sére, sőt, kigyűjthették na- szagban a feldolgozottszám-
togassa a ritkán érkező gyon rövid idő alatt a 10 adatok 50 százaléka, anélkül, 
vendégeknek, kérkedjen ve- legrosszabbul dolgozó gépet hogv valaki is átnézné őket, 
le a budapesti központ szak- is. fiókba kerül. Persze nem az 
emberei előtt, hát a vádas- Aztán 1981-ben nagyot a hibás, aki elzárja, hanem 
kodó könnyen nevetségessé léDtek előre, a SZÜV-nél az, aki elkészíti. Nálunk az 
válna. Az adatfeldolgozók leírt és feleslegessé vált a szabály, hogy időnként az 
irányítója, Vigh Zoltán sze- Gammákat vásároltak kilós expediálóból egy-egv anya-
rint a gépterem aj ta ja fölé áron. got nem küldünk el. Ha 
nyugodta n kitehetnék a fel- Vigh Zoltán: — Fakerekes még aznap nem keresi a 
iratot: Múzeum. gépek, még ezek. Sokkal címzett a napi táblát, ak-

* jobbak voltak már akkor kor az felesleges. Nem ér -
Pedig a gyökerek nagyon Szegeden is. De ez már szá- demes többé elkészíteni. Ezt 

messzire nyúlnak vissza. A mítástechnika. a módszert alkalmazzuk a 
hatvanas évek elején még a A Gammák ideális mun- vállalati központnak kül-
gazdasági és a politikai ve- kakörülmenyeit oldalakon dött anyagainknál is. 
zetők többsége igencsak vi- keresztül ismerteti a gyártó. Ma 12 ezer segédanyag és 
szolygott a „tudománytalan Klimatizált légtér, speciális tartalék alkatrész nvilván-
tudománytól". Amikor 1963- áloadozat. egész irodalma tartását vezetik. Segítenek 
ban a SZÜV részlege Sze- van a teleoítésnek. A texti- az önállóan gazdálkodó 
gedre települt, még nem lesek saját teherautóval részegységek költséggazdái-
volt messze a kibernetika szállították az állítólag ké- kodásában. Naponta 'elzik 
ideológiai üldöztetésének nyes jószágokat, a bútor- számukra, hogy megrende-
utolsó publikációja. alapanyagból készült pado- léseikkel mekkora összeget 

A számítástechnikai vál- zat pedig csak annyira spe- használtak fel. Feldolgozzák 
lalat ú j részlege a textilmű- ciális, hogv elférnek alatta a késztermékek kiszállításá-
veknél kapott albérletet, a vezetékek. nak bizonylatait. Személyi 
Akkoriban létesült a szövö- * nyilvántartásokat vezetnek, 
de és nőtt dupláiára a fo- _ e m i a v „ s l f > m Napi bért számítanak. 
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számítástechnikát művelök valamit. a listát nem szabad csak a 
pedig a gyár szervezetét a Azt mondják, egész eddi- látványosság kedveert kt-
munkafolyamatokat figyel- Pi tevéken.ységükben a leg- függeszteni. Ahol a teljesít-
ték. hogy gépeikre gyártást nagyobb gondot az jelentet- meny csak a kezugyessegen 
segítő, vagy éppen „csak" t e- amikor a bérelszámolás múlik, a faliújságra kerül a 
a- adatokat ésszerűen cso- Eéore vitelével minden dol- lista, 
portosító programot tudja- g°z(> kódszámot kapott. Ezt * 
nak szerkeszteni. e8V érzelmi lázadás követte. Van két úi személyi szá-

Néhány hónap alatt any- Senki s e m akar t „egy szám" mítógép a textilben. Ez le-
nyi közös munka akadt, hogy lenni. het a majdani korszerűsö-
milliókat fizetett a főbérlő A számítástechnika ter- dés csírája. Mert nemcsak 
az albérlőnek. Az akkori jeszkedése felszínre hozza az üzemzavar fenyegeti a 
gazdasági igazgató a papír a különböző irodákban levő r-mmatuzsálemeket, hanem 
embere volt. és a „pocséko- párhuzamos, felesleges te- egyre növekszik az üzemel-
lás" láttán hatalmi szóval vékenységeket. Ha valaki- tetési költségük, romlik az 
közbeszólt. A munkát üttet- nek egyszer azt mondta a alkatrész-ellátásuk. Egy 
ték Ascota és Soemtron főnöke, hogy a pénztár- üvegtárcsa, amelynek érté-
elektromechanikus könyve- könyvből gyűjtse ki példa- YA' vagy 20 forintra saccol-
lőgépekre, létszámot böví- ul a múlt hónapban kifize- nánk, két éve csak Bécsben 
tettek, de így sem bírtak a tett útiszámlákat, lehet, volt megvásárolható potom 
naggyá lett gyár temérdek hogy túlbuzgóságból, vagy 10 ezerért. Ma már semeny-
adatával. Ekkor híre járt, nélkülözhetetlensége igazo- nviért sincs. 
ho«v a Vasúlforgalmi Tech- lására a következő hóna- Nem a kisgépektől várnak 
nikum pincéjében lvukkár- póknál is elvégzi az össze- csodát. Ezek csak a vezetői 
tyalyukasztó és táblázó gé- sítést. Pedig az összegzésre szobákban döntést könnyítő 
pek rothadnak. Ezeket vet- csak egyetlen egyszer volt mini adatbankok lennének 
ték meg kilós áron. szükség. A termelésorogra- a tervek szerint. A vállalati 

Aztán a rozsdát tisztoga- mozó is kérkedhetett azzal ötéves terv előkészítése so-
tók. drótkefével a kezükben, a számítógépek munkába rán az adatfeldolgozók is 
megismerték a gépeket. Ez állításáig, hogy csak ő tud-; megfogalmazták „ elképzelés 
sokat segített a feldolgozás ja : milyen szövetet szőnek seiket. Belátható időn belül 
megszervezésében. Adott ta- a különböző szövőgépek. A (3—4) év szeretnének hozzá-
nácsot a SZÜV is. így let- géD által átvett feladat he- jutni egy „igazi számító-
tek képesek az ősgéDek a lyett gyorsan, addig megöl- géohez". 
teljes termelés számbavé- datlan, kreativitást is igény- B. I. 

Gumigyári napközis tábor 

Nincsenek „kulcsos" gyerekek 
Sokat aggódnak a szülők, 

akiknek iskolás gyereke fel-
ügyelet nélkül marad nyá-
ron. Az iskolai napközikben 
nem minden gyerek szeret, 
a lehetőségek is szerényeb-
bek. A Taurus szegedi gyá-
rában idén először sport-
napközit szervezett a szak-
szervezeti bizottság és a 
Taurus SE. 

— A nagyvállalat gyárai 
közül Nyíregyházán szervez-
tek ilyet először, három éve 
— mondja Börcsökné Bodó 
Márta, a szakszervezeti bi-
zottság titkára. — Tavaly 
már Budapesten is volt, idén 
mi is belevágtunk. 

A gyár körül rendezett 
sportpályák — nagyobb ré-
szüket társadalmi munká-
ban építették és tar t ják 
rendben a KISZ-esek. Föl-
állítottak egy nagy tűzoltó-
sátrat is, de keveset vannak 
benne a gyerekek. Fociznak, 
kézilabdáznak, tollasoznak, 
habteniszeznek. Az ebédlő-
ben filmet vetítenek nekik 
— legutóbb például a 101 
kiskutyát látták. 

— Reggel jön a gyerek a 
szüleivel, munkakezdésre, 
délután velük megy haza — 
tájékoztat Máriás Jánosné, 
szociálpolitikai osztályvezető. 
Kapnak reggelit, tízórait, 
ebédet. Van egy külön bu-
szuk, azzal viszik őket a 
strandra, kirándulni. Voltak 
mar hajókiránduláson, el-
vitték őket a szatymazi lo-
vasiskolába. Készülnek a 
vásárhelyi strandra, mert az 
kevésbé zsúfolt, mint a sze-
gedi. Ha jó idő lesz, befér a 
programba egy ásotthalmi 
kirándulás is. 

Ila odakinn csík az eső 

állapodnak meg. Kérdezem^ Börcsökné Bodó Mártát 
a gyerekeket, milyen prog- kérdem, miből fedezik a 
ram lenne még jó. Nem is költségeket. 
merik mondani, csak 
másnak súgják: 

— A Balatonra 
hetnénk. 

Két testnevelő tanár 
zeti a foglalkozásokat 

egy- A szülők két hétre 300 
forintot fizetnek, ez csak az 

is elme- étkezést fedezi. A többit a 
vállalat jóléti alapjából ke-

v e~ rítik elő. Ismétlem, nem-
A csak Szegeden, hanem a 

fiatalabbik azt mondja, az a vállalat többi gyárában is 
jó, hogy itt nem kell spó- v a n hasonló. Mi is gyűjt jük 
rolni. Óriási könnyebbség a 
különbusz, s az is, hogy van 
miből kifizetni a pénzes 
programokat is. 
vonzó időtöltést 

a jelentkezéseket az újabb 
kéthetes turnusra. Nincse-

gy lehet Pek" „kulcsos" gyerekek, a 
nyújtani. s zülők nyugodtan dolgozhat-

Jól is érzik magukat a gye- n a k , használhatnánk 
rekek. akkor tegyelmezet-
lenkednek, amikor unják f°l hasznosabban a joleti 
magukat, itt azonban szó alapot, 
sincs ilyenről. 

— Melyik program volt a 
legjobb? 

— A lovaglás — 'mondják 
a gyerekek. — Csak vigyáz-
ni kellett, mert mikor sza-
ladt a ló, nagyon pattogott 
a ferteke. 

— Volt, aki sajnálta, hogy 
menni kell a tengerpartra 
üdülni, és ezért nem jöhet 
többször a napközibe — 
mondja Máriásné. 

Reggeli után fényképezi le 
kollégám a gyerekeket. A 
szakács kiáll az asztalok kö-
zé, megkérdi, mi legyen hol-
nap az ebéd. 

— Palacsinta! 
— Fagylalt! 
Végül túrós palacsintában 

n legfrissebb 
népszámlálási adatok 

A Statisztikai Kiadó Vál 
lalat gondozásában megje-
lentek az elmúlt évi kis nép-
számlálás (mikrocenzus) ada-
tai 

A KSH felmérése szerint 
az ország népessége a his 
népszámlálás idején — ta-
valy októberben — 10 659 000 
volt, ötvenezerrel — 0,5 szá-
zalékkal — kevesebb, mint 
öt évvel korábban. A ne-
mek aránya viszont alig 

Kissori évtizedek 

átváltozott: az ország népes-
'ségének 48 százaléka férfi, 
52 százaléka nő. A korössze-
tételre az elöregedési folya-
mat jellemző, a 40 éven alu-
liak 220 ezerrel kevesebben, 
az ennél idősebbek viszont 
170 ezerrel többen vannak, 
mint a megelőző népszámlá-
láskor. Főként a 20—24 éve-
sek vannak kevesebben, de 
a születések visszaesésének 
következtében a csökkenés a 
csecsemő-, illetve kisgyer-
mekkorúaknái szintén szá-
mottevő. A korábbinál ked-
vezőtlenebb korösszetétel 
miatt kisebb a munkaerő-
utánpótlás, valamint a szü-
lőképes korú nők száma is. 
Kedvező viszont, hogy a nfifc 
valamivel több gyermeket 
vállalnak, mint korábban: 
száz, házasságban élő nő 
1980-ban 172, 1984-ben vi-
szont 175 gyermek szülésére 
vállalkozott. A statisztiku-
sok ezúttal azt is vizsgálták, 
hogyan lát ják el az anyák 
gyermekeiket, s a különféle 
intézmények milyen mér-
tékben jelentenek számukra 
segítséget ebben. Az adatok 
szerint 15 éves korig a 
gyermekek 29 százalékáról 
kizárólag az anya, 71 száza-
lékáról napközben más sze-
mély vagy intézmény gon-
doskodik. 

Lengyel 
kitüntetések 

átadása 

Cserekapcsolatok 
Nyelvgyakorlás, barátság 

Kissor négy kilométeres földút Mórahalom cs Asott-
halom határán. Sűrűn szegélyezik a tanyák, sokan lakják 
— ma még. Amikor a határvidéken lebontották a bunke-
reket, a katonák kérésre bárkinek a kerítésébe tettek cgy-
cgy betonkalapot. Majd csak jó lesz valamire. Leginkább 
kutyaólnak lehetett használni. Az egyik kissori udvarban 
fényképeztük ezt a pulit. Azt mondja a gazdája, azért nem 
tart nagyobb kutyát, mert nem férne be a lőrében. Kissor 
négy évtizedes múlt járól és jelenéről saól Tanács István 
riportsorozata, amelyet holnaptól köztünk. 

A Varsói Szerződés meg-
alakulásának 30. évfordulója 
alkalmából Flórian Siwicki 
hadseregtábornok, a Lengyel 
Népköztársaság nemzetvé-
delmi minisztere a Magyar 
Néphadsereg ötven táborno-
kát és tisztjét — köztük a 
Honvédelmi Minisztérium 
Katonai Tanácsának több 
tagját — a Fegyverbarátsá-
gért Érdemérem mel tüntet-
te ki. 

A kitüntetéseket kedden 
Jcrzy Zielinski, a Lengyel 
Népköztársaság budapesti 
rendkívüli és meghatalma-
zott nagykövete adta át. 

A programokat szervező 
Somogyi Györgynétől meg-
tudtuk: ez a csereakció vol-
taképpen kísérlet. Nyelvta-
nulási, -gyakorlási és peda-
gógiai kísérlet, amit na-
gyon szeretnének teslvéris-
kolai ikerkapcsolattá fe j -
leszteni. Esetleg szó lehet a 

A JATE Ságvári Endre 
Altalános Iskolában olasz 
nyelvet is tanulhatnak a 
gyerekek. Nyilván nem ez 
az egyetlen ilyen iskola, 
nem ezért látogattuk meg 
őket. Ma utazik el Szeged-
ről az a busznyi padovai 
iskolás, akik a sagváristák 
áprilisi látogatását viszo-
nozták. 

A .,G. Zanella" Scuola 
Media Statalc növendékei 
számára érdekes, mozgal-
mas programot állítottak 
össze a vendéglátók. Jár-
tak Bugacon, Ópusztaszeren, 
Sziksósfürdőn, Budapesten, 
tegnap Szatymazon a lo-
vakkal és a lovaglással is-
merkedtek, este, a búcsú-
vacsorán igazi szegedi ha-
lászléből piszkálhatták a 
szálkákat. A hét végén is 
változatos szórakozásban 
volt részük: mivel a meg-
hívók nagy része tanyáról 
érkezett kollégista diák, 
szombat-vasárnap az igazi 
vidéki életet mutat ták be a 
vendégeknek. Bakson lako-
dalomba. Üllésen folklór-
bemutatóra mehettek el. 

Szeged is nagyon tetszett 
az olasz csoportnak. A vá-
ros és az, hogv nálunk 
most zöld minden, amikor 
Olaszországban már a „sár-
ga nyár" tombol. 

hármas kibővítésről is: ta-
lán Szeged és Padova mel-
lett a finnországi Turku is 
bekapcsolódhatna. 

Legendás hírű vendég-
szeretetünkön, úgy tűnik, 
nem múlik. A barátságokat 
erősíteni pedig emberi és 
politikai feladatunk is . . . 

Regős Éva 
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Pillanatkép a szatymazi lovasiskolából 
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